UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EDITAL N
o

154/2018 – PROEN

       A PRÓ-REITORA DE ENSINO da Universidade Federal do Maranhão, no uso da competência

que lhe foi delegada pela Portaria GR n
o.
 274 – MR, de 29 de abril de 2016, e de acordo com o Artigo

39 da Resolução n
o.
 120 – CONSUN, de 04 de novembro de 2009, torna público, para conhecimento

dos interessados, os resultados DEFINITIVOS dos Concursos Públicos para provimento de Cargo da

Carreira do Magistério Superior, abertos por meio do Edital nº 68/2018-PROEN e homologados pelos

respectivos Colegiados.

1. Centro de Ciências Sociais, Saúde e Tecnologia – CCSST – Campus de Imperatriz

1.1 Coordenação do Curso de Medicina

Área / Subárea do Concurso Classe Candidato(s) Aprovado(s)

Medicina / Clínica Médica Auxiliar Não houve aprovação.

Medicina / Cirurgia Auxiliar
Alisson Mota de Aguiar – 1º lugar

Fernanda Aguiar da Cruz – 2º lugar

Medicina / Pediatria Auxiliar
Marcos André de Alcântara Silva – 1º lugar

Pedro da Rocha Rolins Neto – 2º lugar

Medicina / Psiquiatria Auxiliar Não houve aprovação.

2. Centro de Ciências Humanas, Naturais, Saúde e Tecnologia – CCHNST – Campus de

Pinheiro

2.1 Coordenação do Curso de Medicina

Área / Subárea do Concurso Classe Candidato(s) Aprovado(s)

Práticas Médicas /

Ortopedia / Eixo

Integrador

Auxiliar

Paulo Pereira Fontes Martins Filho – 1º lugar

Luis Felipe Castro Pinheiro – 2º lugar

Airton Torres Sales – 3º lugar

Práticas Médicas /

Cirurgia Geral / Eixo

Integrador

Auxiliar

Bruno Henrique da Silva Pereira – 1º lugar

Otto Mauro dos Santos Rosa – 2º lugar

Jose Alberto Pereira Pires – 3º lugar

Práticas Médicas /

Urologia / Eixo Integrador
Auxiliar Francisco Sergio Moura Silva do Nascimento – 1º lugar

Práticas Médicas

/Anestesiologia / Eixo

Integrador

Auxiliar Francisco Alípio de Oliveira Santiago – 1º lugar

Práticas Médicas /

Pediatria / Eixo

Integrador

Auxiliar Melissa Guterres Gonçalves – 1º lugar

Práticas Médicas /

Cardiologia / Eixo

Integrador

Auxiliar Enock Carneiro dos Santos Netto – 1º lugar

Práticas Médicas /

Medicina da Família /

Eixo Integrador

Auxiliar Não houve aprovação.

Práticas Médicas /

Urgência e Emergência /
Auxiliar

Ana Claudia Pinho de Carvalho – 1º lugar

Mauro Cesar Viana de Oliveira – 2º lugar

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Eixo Integrador

Práticas Médicas /

Ginecologia e Obstetrícia /

Eixo Integrador

Auxiliar

Licia Kercia de Araujo Costa – 1º lugar

Raimundo Jovita de Arruda Bonfim – 2º lugar

Odaisa Ericeira Azevedo – 3º lugar

São Luís, 03 de julho de 2018.

Profª. Drª. DOURIVAN CAMARA SILVA DE JESUS

Pró-Reitora de Ensino